
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE - PROGRAMMA 
ATTUATIVO INTEGRATIVO ANNO 2014. PROVVEDIMENTI INERENTI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 151 
16/12/2014

 45 
 7
 9
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  151 DEL 16/12/2014 
 

OGGETTO: 
PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE - PROGRAMMA 
ATTUATIVO INTEGRATIVO ANNO 2014. PROVVEDIMENTI INERENTI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate: 
- la Legge n. 328/2000 che, all’art. 19, individua nel Piano di Zona lo strumento di 

programmazione del sistema integrato dei servizi e degli interventi sociali; 
- la L.R. 12.03.2003 n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 

la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che, all’art. 29, 
disciplina la realizzazione dei Piani di Zona; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 19.03.2009, esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Piano di Zona del Distretto Pianura Ovest triennio 
2009-2011, e il relativo Accordo di programma, prorogato, ai sensi della 
deliberazione dell’Assemblea Legislativa dell’Emilia-Romagna n.117 del 18.06.2013,  
al 31.12.2014; 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione Terred’Acqua n. 25 del 
13.10.2014, con la quale è stato approvato il programma attuativo integrativo per 
l’anno 2014, relativo al succitato Piano di zona; 

Dato atto che il Programma attuativo sopra richiamato ha previsto, tra i suoi 
obiettivi: 
- affrontare la crisi economica e contrastare povertà ed esclusione sociale, anche 

attraverso l’approvazione di uno specifico intervento/progetto “Lavoro di rete” fra 
i soggetti pubblici e privati operanti a livello istituzionale e/o statutario sul tema 
del lavoro, con la finalità di favorire l’accesso a percorsi di inserimento lavorativo 
di persone in cerca di occupazione, nonché percorsi di formazione professionale 
all’interno di specifici contesti lavorativi; 

- favorire l’accesso a percorsi di inserimento lavorativo a favore di persone in 
situazione di particolare disagio segnalate dai servizi sociali dei Comuni 
dell’Unione, offrendo supporto metodologico ed operativo agli sportelli sociali 
nell’attività di monitoraggio e valutazione delle progettualità di empowerment e 
perseguimento delle autonomie economico-sociali di cittadini in condizione di 
fragilità; 

Considerato che l’Ufficio di Piano è stato individuato dalla deliberazione 
dell’Assemblea Legislativa dell’Emilia-Romagna n. 175 del 22.06.2008 come una 
“struttura tecnico-amministrativa integrata di supporto ai livelli istituzionali, con 
compiti di attività istruttoria, di supporto….all’elaborazione e valutazione della 
programmazione in area sociale, socio-sanitaria e sanitaria”; 

Valutata l’opportunità di sostenere l’importante attività svolta dall’Ufficio di 
Piano in relazione agli obiettivi sopra indicati, con particolare riferimento alla 
promozione di tirocini formativi, finalizzati all’inserimento di cittadini individuati dai 
Servizi Sociali di Comuni in aziende disponibili al loro accoglimento, nella prospettiva 
di un possibile collocamento lavorativo e comunque di una attenuazione del disagio 
derivante dalla precaria condizione economica; 

Preso atto dell’impegno assunto dall’Amministrazione comunale con le 
Organizzazioni Sindacali in relazione alle linee di bilancio  per l’anno 2014,  in merito 
alla costituzione di un fondo, per l’importo pari ad € 1,00 ad abitante, per il 
finanziamento di attività a sostegno della Non autosufficienza; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  151 DEL 16/12/2014 
 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate dall’Ufficio di Piano 
nell’ambito della propria attività istruttoria di supporto ai livelli istituzionali per 
l’elaborazione e la valutazione della programmazione in area sociale, socio-sanitaria e 
sanitaria, è emerso che: 
- non si sono verificate condizioni di effettiva necessità di integrazione dei 

finanziamenti destinati all’area della Non Autosufficienza; 
- si è registrata invece una significativa necessità di sostegno economico alle 

famiglie colpite dalla crisi economica, che continuano a manifestare un forte 
disagio socio-economico derivante  dalla perdita del lavoro; 

Ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra: 
- modificare la destinazione dell’importo di € 12.100,00, inizialmente stanziato per 

il Fondo Non Autosufficienza, finalizzandolo al finanziamento di attività a 
sostegno dei tirocini formativi, per favorire l’accesso a percorsi di inserimento 
lavorativo di persone  in situazione di particolare disagio segnalate dai servizi 
sociali dei Comuni Terred’Acqua, nell’ambito del progetto “Lavoro di rete” di cui 
al programma attuativo integrativo per l’anno 2014; 

- trasferire, in accordo con gli altri Comuni dell’Unione Terred’Acqua,  l’importo 
sopra indicato all’Ufficio di Piano, per una gestione congiunta e condivisa delle 
politiche a sostegno del lavoro, coerentemente con quanto previsto dal citato 
programma attuativo integrativo; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate: 
1) Di modificare la destinazione dell’importo di € 12.100,00, inizialmente stanziato 

per il Fondo Non Autosufficienza, finalizzandolo al finanziamento di attività a 
sostegno dei tirocini formativi, per favorire l’accesso a percorsi di inserimento 
lavorativo di persone  in situazione di particolare disagio segnalate dai servizi 
sociali dei Comuni Terred’Acqua, nell’ambito del progetto “Lavoro di rete” di cui 
al programma attuativo integrativo per l’anno 2014, approvato con deliberazione 
della Giunta dell’Unione Terred’Acqua n. 25 del 13.10.2014; 

2) Di trasferire, in accordo con gli altri Comuni dell’Unione Terred’Acqua, l’importo 
sopra indicato all’Ufficio di Piano, per una gestione congiunta e condivisa delle 
politiche a sostegno del lavoro, coerentemente con quanto previsto dal citato 
programma attuativo integrativo; 

3) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità 
nel relativo Capitolo del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014;  

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   09/12/2014

Data   09/12/2014

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   151   del   16/12/2014

PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE - PROGRAMMA ATTUATIVO 
INTEGRATIVO ANNO 2014. PROVVEDIMENTI INERENTI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 151 DEL 16/12/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 19/12/2014


		2014-12-19T12:57:11+0100
	DS User Private Key 3


		2014-12-19T13:16:00+0100
	DS0




